
 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет 

им. Н.И. Лобачевского» 

(ННГУ) 

 

ПРИКАЗ 

13.04.2023  №    06.49-04-0126/23  
 

Нижний Новгород 

 

О введение в действие Положения 

о порядке и осуществлении  

образовательной деятельности 

по дополнительным  

общеразвивающим  

программам в ННГУ 

 

В соответствии с решением ученого совета ННГУ от 29 марта 2023 г. 

(протокол  № 4), с учетом мнения первичной профсоюзной организации в ННГУ 

им. Н.И. Лобачевского (студентов) (протокол № 45 от 23.03.2023) и мнения 

студенческого совета (совета обучающихся) Нижегородского государственного 

университета им. Н.И. Лобачевского (протокол № 31 от 23.03.2023) 

     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие Положение о порядке организации  и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим программам 

в ННГУ согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Считать утратившим силу с даты издания настоящего приказа Положение 

об организации и осуществлении образовательной деятельности по 

дополнительным общеразвивающим программам в ННГУ, утвержденное 

решением ученого совета ННГУ (протокол от 19.12.2018 протокол № 9) и 

введенное в действие приказом ННГУ от 25.12.2018 № 564-ОД.  

3. Управлению корпоративного развития (Полозова А.В.) обеспечить 

размещение на официальном сайте ННГУ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в  подразделе «Документы» раздела 

«Сведения об образовательной организации» копии настоящего приказа и 

приложения к нему.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

учебной работе Мартынова А.В. 

 

И.о. ректора 

  

О.В. Трофимов 



2 
 

Приложение 

к приказу ННГУ 

от 13.04.2023 г. № 06.49-04-0126/23 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением ученого совета ННГУ 

(протокол от 29.03.2023 № 4) 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и осуществлении образовательной деятельности  

по дополнительным общеразвивающим  программам в ННГУ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.  Положение об организации и осуществлении образовательной деятельности по 

дополнительным общеразвивающим программам в ННГУ (далее - Положение) регулирует  

организацию и  осуществление образовательной деятельности по дополнительным 

общеразвивающим программам, в том числе правила приема в федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный 

исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (далее 

- ННГУ, Университет) для обучения по дополнительным общеразвивающим программам, 

порядок разработки дополнительных общеразвивающих программ, особенности организации 

образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, инвалидов.   

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 июля 2002 г. 

№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации, 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»,  Приказом 

Минпросвещения России от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам», Приказом Минобрнауки России от 3 октября 2014 г. № 1304 «Об утверждении 

требований к освоению дополнительных общеобразовательных программ, обеспечивающих 

подготовку иностранных граждан и лиц без гражданства к освоению профессиональных 

образовательных программ на русском языке», уставом ННГУ и иными локальными 

нормативными актами Университета, регулирующими образовательную деятельность. 

1.3.  Образовательная деятельность по дополнительным общеразвивающим 

программам  направлена на: 

-  обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания 

обучающихся; 

-   формирование и развитие творческих способностей обучающихся;  

- удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллектуальном и 

нравственном развитии художественно-эстетическом развитии и физическом 

совершенствовании; 

-   формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а 

также на организацию свободного времени обучающихся; 

-    адаптацию обучающихся к жизни в обществе;  

-   профессиональную ориентацию обучающихся; 

-  выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся способности; 



3 
 

- удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами 

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных государственных 

требований. 

1.4. Прием на обучение, а также реализация  дополнительных общеразвивающих 

программ может проводиться в течение всего календарного года, включая каникулярное время. 

1.5. К освоению дополнительных общеразвивающих программ допускаются любые 

лица без предъявления требований к уровню образования, в том числе лица с ограниченными 

возможностями здоровья, дети-инвалиды и инвалиды, если иное не обусловлено спецификой 

реализуемой дополнительной общеразвивающей программы. 

1.6. В целях ознакомления поступающих, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних поступающих и иных лиц на сайте ННГУ по адресу: http://unn.ru 

размещается информация об Университете, в том числе в виде документов: 

- выписка из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности; 

- устав ННГУ; 

- настоящее Положение; 

- сведения о реализуемых дополнительных общеразвивающих программах с указанием 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, предусмотренных 

соответствующей образовательной программой; 

- информация, касающаяся приема на дополнительные общеразвивающие программы. 

1.7. Зачисление граждан на дополнительную общеразвивающую программу производится 

приказом ННГУ. В случае приема на обучение по дополнительным образовательным 

программам за счет средств физических и (или) юридических лиц изданию приказа ННГУ о 

приеме лица на обучение предшествует заключение договора об образовании (об оказании 

платных образовательных услуг). 

1.8. Прием на обучение по дополнительной общеразвивающей программе иностранных 

граждан проводится также на основании: 

а) в случае, если иностранный гражданин (лицо без гражданства) направлен на обучение 

по дополнительной общеразвивающей программе обеспечивающей подготовку иностранного 

гражданина (лица без гражданства) к освоению профессиональных образовательных программ 

на русском языке: 

- направления на обучение иностранного гражданина, выданное Министерством науки и 

высшего образования Российской Федерации; 

б) в случае, если иностранный гражданин (лицо без гражданства) поступает на обучение в 

соответствии с договором или соглашением между ННГУ и другими зарубежными 

организациями (в том числе образовательными): 

- письма-направления на обучение в ННГУ от направляющей организации или иного 

документа, предусмотренного договором или соглашением. 

1.9. Для каждого поступающего на дополнительную общеразвивающую программу 

оформляется личный листок обучающегося за исключением обучающихся, поступающих на 

дополнительные общеразвивающие программы, реализуемые Центром образовательных 

программ для иностранных граждан ННГУ. 

При приеме на дополнительную общеразвивающую программу также оформляется 

согласие на обработку персональных данных поступающего. 

Поступающие, являющиеся обучающимися ННГУ или работниками ННГУ, также 

предоставляют справку из деканата (дирекции института, филиала) об обучении или справку о 

месте работы, если это предусмотрено условиями приема на соответствующую образовательную 

программу. 

Поступающие на дополнительную общеразвивающую программу иностранные граждане 

(лица без гражданства) представляют документы, необходимые в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, регулирующим вопросы пребывания иностранных 

граждан на территории Российской Федерации (кроме лиц, находящихся за пределами 

http://unn.ru/


4 
 

Российской Федерации в отношении которых дополнительная общеразвивающая программа 

реализуется исключительно в дистанционном формате). 

1.10. Поступающим на дополнительную общеразвивающую программу, реализуемую 

Центром образовательных программ для иностранных граждан ННГУ, иностранным 

гражданином или лицом без гражданства оформляется анкета для граждан иностранных 

государств, поступающих на обучение. К анкете для граждан иностранных государств, 

поступающих на обучение по дополнительной общеразвивающей программе, прикладываются 

заявление поступающего, заявление о согласии на транскрипцию, а также иные необходимые 

документы в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим вопросы 

пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

1.11. В случае если дополнительной общеразвивающей программой предусмотрены 

особые требования к состоянию здоровья, обусловленные спецификой общеразвивающей 

программы, то поступающий предоставляет справку об отсутствии ограничений по состоянию 

здоровья для освоения дополнительной общеразвивающей программы. 

1.12. В приказе ННГУ о зачислении на дополнительную общеразвивающую программу 

указывается ее наименование, срок освоения  в академических часах и дата с которой начитается  

обучения по дополнительной общеразвивающей программе, бюджетная/внебюджетная основа. 

1.13. На каждого обучающегося с момента зачисления на обучение по дополнительной 

общеразвивающей программе заводится личное дело, в которое подшиваются документы, 

сопровождающие его обучение, по мере их создания. 

 

 

2. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИХ 

ПРОГРАММ 

 

2.1. Разработка новой дополнительной общеразвивающей программы может 

осуществляться по заявке, поступившей от  органов государственной власти и местного 

самоуправления,  организаций, физических лиц или по инициативе работников ННГУ. 

2.2. Содержание  дополнительной общеразвивающей программы включает: 

-  актуальность программы; 

-  цель программы; 

-  задачи программы; 

-  характеристику подготовки по программе; 

-  планируемые результаты обучения; 

-  структуру программы; 

-  оценку качества освоения программы, в том числе формы аттестации (контроля) и  

оценочные материалы; 

-  учебный план (перечень разделов, дисциплин (модулей); количество часов 

(трудоемкость) по разделам, дисциплинам (модулям); формы аттестации (контроля)); 

-  календарный учебный график; 

-  рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей); 

-  кадровое обеспечение программы; 

-  учебно-методическое и информационное обеспечение программы; 

-  материально-техническое обеспечение программы. 

 Определение содержания дополнительной общеразвивающей программы и отдельных ее 

разделов зависит от вида дополнительной общеразвивающей программы и возрастной категории 

обучающихся.  

2.3. При разработке и реализации дополнительных общеразвивающих программ могут 

использоваться различные образовательные технологии, в том числе дистанционные 

образовательные технологии и электронное обучение с учетом требований, установленных 

законодательством Российской Федерации. 



5 
 

При реализации дополнительной общеразвивающей программы с применением частично 

или в полном объеме дистанционных образовательных технологий  и электронного обучения их 

использование отображается в содержании учебного плана дополнительной общеразвивающей 

программы. 

2.4. При реализации дополнительных общеразвивающих программ может применяться 

форма организации образовательной деятельности, основанная на модульном принципе 

представления содержания образовательной программы и построения учебных планов, 

использования соответствующих образовательных технологий. С учетом такой формы 

разрабатываются учебный план и календарный учебный график. 

2.5. Содержание дополнительной общеразвивающей программы и (или) отдельных ее 

компонентов (дисциплин (модулей), практик) должно быть направлено на достижение целей 

программы, планируемых результатов ее освоения. Содержание реализуемой дополнительной 

общеразвивающей программы должно учитывать современные образовательные технологии и 

средства обучения. 

2.6. Трудоемкость указывается в часах за весь период обучения, которая включает все 

виды аудиторной и самостоятельной работы обучающегося и время, отводимое на контроль 

качества освоения обучающимися дополнительной общеразвивающей программы. 

Учебная нагрузка включает все виды аудиторной (лекции, практические и семинарские 

занятия, лабораторные работы, круглые столы, мастер-классы, мастерские, деловые игры, 

ролевые игры, тренинги, семинары по обмену опытом, выездные занятия, консультации и другие 

виды учебных занятий и учебных работ) и внеаудиторной (самостоятельной) работы, которые 

проводятся по группам или индивидуально.  

2.7. В образовательной программе определяются формы, порядок и периодичность 

проведения промежуточной аттестации обучающихся.  

2.8. Последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности определяется 

календарным учебным графиком дополнительной общеразвивающей программы. 

2.9. Информация о целях и результатах обучения является основой для разработки 

рабочих программ дисциплин (модулей), оценочных материалов и иных компонентов 

дополнительных общеразвивающих программ. Личностные, метапредметные и предметные 

результаты обучения, которыми должен обладать обучающийся по окончанию обучения, более 

детально раскрываются в дополнительной общеразвивающей программе. 

2.10. Решение о разработке дополнительной общеразвивающей программы принимается с 

учетом наличия в ННГУ необходимого ресурсного обеспечения или возможности его 

привлечения. В дополнительной общеразвивающей программе должна быть представлена 

информация об организационно-педагогических условиях реализации программы, в том числе с 

учетом форм обучения, образовательных технологий, специфических особенностей дополни-

тельной общеразвивающей программы, которая включает:  

- учебно-методическое и информационное обеспечение программы (учебно-методические 

материалы (учебники, учебные пособия, практикумы, периодические издания, раздаточный 

материал, нормативная документация и др.), электронные образовательные ресурсы, условия 

доступа к учебной литературе, профильным периодическим изданиям, информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д.); 

- материально-технические условия (аудитории, лаборатории, классы; перечень средств 

обучения, включая стенды, тренажеры, модели, макеты, оборудование, лабораторные установки, 

технические средства, в том числе аудиовизуальные, компьютерные и телекоммуникационные и 

т.п.), соответствующие законодательству Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

- кадровые условия (педагогическая деятельность по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ осуществляется лицами, имеющими среднее профессиональное или 

высшее образование (в том числе по направлениям, соответствующим направлениям 

дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых ННГУ) и отвечающими 



6 
 

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) 

профессиональным стандартам;   ННГУ может привлекать к занятию педагогической 

деятельностью по дополнительным общеразвивающим программам лиц, обучающихся по 

образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям 

подготовки, соответствующим направленности дополнительных общеразвивающих программ, и 

успешно прошедших промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения. 

Соответствие образовательной программы высшего образования направленности 

дополнительной общеразвивающей программы определяется ННГУ. 

2.11.  С целью оценивания содержания и качества образовательного процесса, а также 

качества работы отдельных педагогических работников со стороны обучающихся (родителей,  

законных представителей несовершеннолетних обучающихся) Университетом проводится 

анкетирование, интервьюирование, получение отзывов и др. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА 

 

3.1. Организация учебного процесса по дополнительным общеразвивающим программам в 

ННГУ регламентируется настоящим Положением, локальными актами Университета и 

дополнительной общеразвивающей программой. 

3.2. Лица, зачисленные на обучение по дополнительным общеразвивающим программам 

приказом ННГУ,  являются обучающимися ННГУ до отчисления в установленном порядке. 

3.3. Обучение в ННГУ по дополнительным общеразвивающим программам 

осуществляется по следующим формам: очной, очно-заочной, заочной, в том числе с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения. Формы 

обучения по дополнительным общеразвивающим программам определяются ННГУ 

самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.  

Формы обучения и сроки освоения дополнительной общеразвивающей программы 

определяются образовательной программой. 

3.4. Дополнительные общеразвивающие программы могут реализовываться ННГУ как 

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. 

3.4. Использование при реализации дополнительных общеразвивающих программ 

методов и средств обучения и воспитания, образовательных технологий, наносящих вред 

физическому или психическому здоровью обучающихся, запрещается. 

3.5. Дополнительные общеразвивающие программы обновляются с учетом развития 

науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы. 

3.6. При реализации дополнительной общеразвивающей программы может проводиться 

обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное  обучение, в пределах 

осваиваемой дополнительной общеразвивающей программы. Условия формирования 

индивидуального учебного плана, основания и порядок обучения по данному учебному плану 

обучающегося регламентируются локальными нормативными актами Университета. При этом 

цели и планируемые результаты обучения по индивидуальному учебному плану не могут 

противоречить целям и результатам обучения по соответствующей дополнительной 

общеразвивающей программе, в рамках которой осуществляется это обучение. 

3.7. При реализации дополнительной общеразвивающей программы образовательный 

процесс может быть организован в соответствии с индивидуальными учебными планами в 

объединениях по интересам, сформированных в группы обучающихся одного возраста или 

разных возрастных категорий (разновозрастные группы), являющиеся основным составом 

объединения (например, клубы, секции, кружки, лаборатории, студии, творческие коллективы, 

мастерские, школы и другие) (далее - объединения), а также индивидуально. 

Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным общеразвивающим 

программам различной направленности (технической, естественнонаучной, физкультурно-

спортивной, художественной, туристско- краеведческой, социально-гуманитарной. 



7 
 

Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или всем 

составом объединения. 

Расписание занятий объединения составляется для создания наиболее благоприятного 

режима труда и отдыха обучающихся Университета по представлению педагогических 

работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и возрастных особенностей обучающихся. 

Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а также 

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности дополнительных 

общеразвивающих программ и определяются локальным нормативным актом ННГУ. 

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях, переходить в 

процессе обучения из одного объединения в другое. 

3.8. При реализации дополнительных общеразвивающих программ Университет может 

организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия для 

совместной деятельности обучающихся и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

3.9. Для всех видов аудиторных занятий устанавливается академический час, 

продолжительность которого определяется локальными нормативными актами Университета в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

3.10. Реализация дополнительных общеразвивающих программ осуществляется на 

государственном языке Российской Федерации (русском языке). В соответствии с 

дополнительной общеразвивающей программой и в порядке, установленном Федеральным 

законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и локальными нормативными 

актами ННГУ, дополнительное образование может быть получено на иностранном языке.  

3.11. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов Университет организует образовательный процесс по адаптированным 

дополнительным общеразвивающим программам с учетом особенностей психофизического 

развития указанных категорий обучающихся. 

Университет создает специальные условия в соответствии с заключением психолого-

медико-педагогической комиссии и (или) индивидуальной программой реабилитации 

(абилитации) инвалида, ребенка-инвалида.   

Под специальными условиями для получения дополнительного образования обучающимися 

с ограниченными возможностями здоровья понимаются условия обучения, воспитания и 

развития таких обучающихся, включающие в себя использование специальных образовательных 

программ и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и 

дидактических материалов, специальных технических средств обучения коллективного и 

индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего 

обучающимся необходимую техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных 

коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания ННГУ, и другие условия, без которых 

невозможно или затруднено освоение образовательных программ обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья. 

В целях доступности получения дополнительного образования обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья ННГУ при осуществлении образовательной 

деятельности по адаптированным дополнительным общеразвивающим программам обеспечиваeт 

создание специальных условий для получения образования указанными обучающимися, в том 

числе указанных в п. 27 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам, утвержденного Приказом 

Минпросвещения России от 27 июля 2022 г. № 629. 

3.12. Образовательная деятельность по адаптированным дополнительным 

общеразвивающим программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

осуществляется с учетом особых образовательных потребностей  обучающихся различных 

нозологических групп и должна быть направлена на решение следующих задач: 

оказание психолого-педагогической помощи, реабилитации (абилитации); 



8 
 

предоставление дифференцированной помощи, в том числе оказание ассистентом 

(помощником) при необходимости технической помощи; 

обеспечение возможности вербальной и невербальной коммуникации для обучающихся с 

выраженными проблемами коммуникации, в том числе: 

с использованием средств альтернативной или дополнительной коммуникации; 

воспитание самостоятельности и независимости при освоении доступных видов 

деятельности; 

формирование интереса к определенному виду деятельности в рамках реализации 

дополнительных общеразвивающих программ. 

3.13. Сроки обучения по дополнительным общеразвивающим программам для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов могут 

быть увеличены с учетом особенностей их психофизического развития в соответствии с 

заключением психолого-медико-педагогической комиссии для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и  инвалидов. 

3.14. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

могут быть организованы как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных группах, в 

том числе по индивидуальному учебному плану. 

3.15. Численный состав обучающихся по дополнительной общеразвивающей программе 

может быть уменьшен при включении в него обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и (или) детей-инвалидов, инвалидов. Численность обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в учебной группе устанавливается до 15 

человек.  

3.16. Обучающемуся, полностью выполнившему учебный план дополнительной 

общеразвивающей программы, выдается сертификат установленного ННГУ образца (далее - 

сертификат ННГУ). 

3.17. Личное дело выпускника (обучающегося, завершившего обучение по дополнительной 

общеразвивающей программе), получившего сертификат ННГУ, для хранения в подразделении, 

реализующем дополнительные общеразвивающие программы (срок хранения в соответствии со 

Сводной номенклатурой дел ННГУ), укомплектовывается следующими документами: 

-  личный листок обучающегося с указанием приказа о зачислении, приказа об 

отчислении (окончании) и выдаче сертификата ННГУ; 

- копия сертификата ННГУ, подписанного уполномоченным лицом ННГУ и заверен-

ного гербовой печатью ННГУ. 

3.18. Личные дела иностранных граждан (лиц без гражданства), завершивших обучение по 

дополнительной общеразвивающей программе и получивших сертификат ННГУ, для хранения в 

подразделении, реализующем дополнительные общеразвивающие программы, (срок хранения в 

соответствии со Сводной номенклатурой дел ННГУ), укомплектовываются также документами, 

необходимыми в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим 

вопросы пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации. 

 


